
 

 

 

COMUNE DI BARZANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

ORIGINALE  

 

  

  

 DELIBERAZIONE N. 22  

 del 22/09/2023   

  

 CODICE ENTE 10022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento di Igiene Urbana - attivazione nuova raccolta 

puntuale per il rifiuto secco (ex sacco verde) con decorrenza dal 02 ottobre 

2023; 

 

L'anno duemilaventitre, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutti gli adempimenti di cui agli artt. 38 e seguenti del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali, dell’art. 10 dello Statuto Comunale, nonché del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 

 

 

  Presenti Assenti 

1 FENAROLI LUIGI SI  

2 MERATI TEODORO SI  

3 BONAITI STEFANIA SI  

4 FARINA PAOLO BATTISTA  SI 

5 CURIAZZI FEDERICA SI  

6 CASTELLI MARCO SI  

7 MAGNO GIOVANNA SI  

8 GUALANDRIS DARIO  SI 

9 CATTANEO ALESSANDRO SI  

10 GAMBIRASIO MARIA NATALINA SI  

11 MANENTI RAFFAELLA SI  
 

  9   2  

 

  Partecipa da remoto il Consigliere Stefania Bonaiti. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dr. Vincenzo De 

Filippis, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dr. Luigi Fenaroli, nella sua qualità di Sindaco pro 

tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 27.04.2023 ad oggetto “Revisione 

infra periodo del Piano Economico Finanziario (PEF) anno 2023 del servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

nella quale, si è anche preso atto dell’intenzione dell’Amministrazione comunale di attivare, con decorrenza 

02.10.2023, la raccolta puntuale, con riferimento alla normativa in vigore, per il conferimento del rifiuto 

secco residuo, con il duplice scopo: 

1. Ridurre la produzione del rifiuto indifferenziato e pertanto migliorare la raccolta differenziata; 

2. Attivare un sistema che consenta, in prospettiva, di attribuire in modo puntuale ad ogni utenza 

l’effettivo quantitativo di rifiuti indifferenziati prodotti; 

 

EVIDENZIATO che il nuovo sistema riguarderà solamente la frazione secca indifferenziata, vale a 

dire il rifiuto che ad oggi viene raccolto con il sacco verde fornito dal Comune e che per le altre raccolte 

porta a porta (carta, plastica, umido, vetro, barattolame) tutto rimarrà invariato, comprese le date delle 

raccolte rifiuti indicate nel calendario comunale; 

 

RILEVATO altresì che l’introduzione della tariffa puntuale e del relativo Regolamento avverrà con 

decorrenza 01.01.2025, a seguito della sperimentazione annuale del nuovo metodo di raccolta, tempistica 

necessaria per valutare opportunamente i benefici della raccolta puntuale e avere una stima realistica degli 

svuotamenti annui di ciascuna utenza; 

 

DATO altresì atto che alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche verranno consegnati nel 

corrente mese e nei mesi seguenti, a seguito di nuove utenze TARI e/o variazioni delle utenze TARI 

esistenti, contenitori dedicati dotati di un microchip TAG RFID contenente il codice univoco associato 

all’utenza iscritta al ruolo della TARI che verrà letto, in fase di raccolta dalla ditta incaricata del servizio, 

per il conteggio degli svuotamenti effettuati da ciascuna utenza; 

 

EVIDENZIATO che il contenitore dovrà essere esposto solo quando lo stesso sarà pieno e chiudibile 

con l’apposito coperchio; 

 

RILEVATO altresì che da accordi con il Gestore G.eco Srl, gli eventuali sacchi verdi residui 

potranno essere utilizzati per la raccolta della plastica nonché nel nuovo bidone con microchip; 

 

CONSIDERATO che tramite apposita autocertificazione a disposizione dei cittadini, gli utenti 

intestatari TARI potranno chiedere la fornitura di un contenitore aggiuntivo (con coperchio colore grigio 

chiaro) per le seguenti categorie: 

✓ Nucleo familiare con presenza bambini/e di età inferiore a 30 mesi; 

✓ Nucleo familiare con presenza di una o più persone che fanno uso abituale di presidi igienici 

(pannoloni, traverse, sacche per stomia, cateteri. etc..); 

 

CONSIDERATO altresì che per dette categorie la richiesta del bidone aggiuntivo è una necessità 

primaria e che pertanto, come tale, l’Amministrazione comunale concede la possibilità per le utenze 

interessate di esporre il bidone, anche non pieno, ogni qual volta lo ritengano necessario, rispettando i giorni 

di raccolta indicati nel calendario comunale e utilizzando il bidone esclusivamente per il conferimento dei 

presidi igienici; 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione inerente alla nuova raccolta puntuale del secco è 

disponibile sul sito comunale nella sezione notizie con oggetto “Raccolta puntuale secco (ex sacco verde) 

dal 02 ottobre 2023”; 

 

RILEVATO che il costo dei bidoncini verrà suddiviso in tre tranche, con decorrenza dall’annualità 

2023, per evitare un sostanzioso incremento della TARI a carico dei contribuenti; 

 



 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario riscrivere il Regolamento di igiene urbana, per 

adeguarlo al nuovo metodo di raccolta del rifiuto urbano secco (ex sacco verde) con contenitori dotati di 

TAG Rfid sul territorio del Comune di Barzana; 

 

RITENUTO di proporre l’approvazione del Regolamento di Igiene Urbana con decorrenza di 

applicazione delle disposizioni dal 02.10.2023, data di avvio del nuovo metodo di raccolta del rifiuto urbano 

secco (ex sacco verde); 

 

ATTESO che l’approvazione dei Regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai 

sensi dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico ed il parere di 

regolarità finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n 23 del 04.04.2020 relativa alla “Individuazione e 

nomina del funzionario responsabile Tributi” dalla quale risulta designato il Dott. Vincenzo De Filippis; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 20.12.2022 relativa al conferimento delle 

responsabilità dei Settori per l’anno 2023; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti agli atti con ns. prot. 8804/2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il T.U. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina della TARI, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 43 del 29.12.2022; 

 

Con voti, espressi per alzata di mano, n.9 favorevoli, n./ contrari, n./ astenuti su n.9 Consiglieri 

presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare il Regolamento di igiene urbana, per le ragioni indicate in premessa, allegato parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, con decorrenza dal 02.10.2023;  

3) Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento si applicano le vigenti 

disposizioni di legge in materia; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Geco srl e all’Ufficio Tecnico 

comunale, per gli atti di competenza. 

 

Ed inoltre: 

 



 

Con voti, espressi per alzata di mano:  

- favorevoli n.9 

- contrari n/ 

- astenuti n./ 

  su n.9 Consiglieri presenti e votanti;    

 

 D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 – DEL D.LGS 18.08.2000 n. 267 

 

Il sottoscritto Dr. Vincenzo De Filippis, Responsabile del Settore Amministrativo e Finanziario 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Esperita l’istruttoria di competenza; 

Visto l’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

E S P R I M E 

 

PARERE favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione sopra 

indicata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 

Dr. Vincenzo De Filippis 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

  Dr. Luigi Fenaroli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr. Vincenzo De Filippis 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line 

sul sito www.comune.barzana.bg.it in data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 

comma, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

Addì, 23/09/2023   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Vincenzo De Filippis 
 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni o ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva oggi, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Addì,  04/10/2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dr. Vincenzo De Filippis   

 

 

 

 

        

 

          

      

      

 

 

http://www.comune.barzana.bg.it/

